con-

cordiam Christianitatis. Nec me fugit, quam ob rem à vobis condemnatus sim, videlicet ob id, quod nunquam voluerim assentire in negotio novi matrimonii Regis. Confido autem de divina bonitate ac misericordia, fore, ut, quemadmodum olim Paulus Stephanum persecutus est usque ad mortem, & tamen iidem nunc unanimes sunt in cœlo, ita nos, qui nunc discordes sumus in hoc mundo, in futuro seculo pariter simus concordēs, & perfectā charitate unanimes. Hac spe fretus precor Deum, ut vos servet unā cum Rege, eique dare dignetur bonos consultores. His ita peractis THOMAS MORVS reductus est in turrin. Hic obiter accidit spectaculum ipsa condemnatione miserabilius. Margareta (g) filiarum Mori natu maxima, mulier præter

(g) Hæc, ni me omnia fallunt, uxor fuit Guil. Roperi, cuius vita Thomæ Mori, soceri sui, describitur in Act. Erud. 1718. p. 475. sqq. ubi & hæc ipsa Margaretha pietate sincera, morum suavitate & eruditione illustris dicitur. Quæ ibidem de familia Mori æri incisa memorantur, illustrari nunc possunt ex vita Erasmi auctore Sam. Knight, in cuius p. 310. exhibet

ter eximiam formæ venustatem cum summa dignitate coniunctam, iudicio, ingenio, moribus & eruditione patris simillima, per mediam populi turbam, perque satellitum arma semet iniecit, & ad parentem penetravit. Quum & mulier esset, & natura cum primis verecunda, tamen & metum & pudorem omnem excusserat impotens animi dolor, cum audisset patrem in Curia morti addictum esse. Hoc accidit priusquam Morus arcis portam ingrederetur. Ibi in charissimi parentis collum irruens, arctissimo complexu aliquandiu tenuit eum. Cæterum ne verbum p. 11.) quidem interim potuit proloqui. Curæ, inquit Tragicus, leves loquuntur, ingentes stupent. Movit stipitatores tamen si duos hoc specta-

exhiberi aiunt *Cel. Act. Erud. Collectores* (1727. p. 35.) Familæ Thomæ Mori delineationem, ab Holbeinio factam, & Erasmo dono missam, de qua hic magnopere sibi gratuletur in Epistola latina ad Mori filiam Margaritam Roperam, quam Britannia suæ decus vocet. Conf. omnino troisième Relation par Charles Patin, Medecin de Paris, p. 31. 32. cuius libelli exemplum, quod possideo, dono se accepisse ab Exc. D. authore, manu sua possessor aliquis adscripsit.

ſpectaculum. Horum itaque permiſſu Morus his verbis conſolatus eſt filiam. Margareta patienter feras, nec te diſcrucies amplius. Sic eſt voluntas Dei. Iam pridem noſti ſecreta cordis mei: ſimulque dedit oſculum ex conſuetudine gentis, ſi quem dimittunt. At illa cum digreſſa eſſet ad decem vel duodecim paſſus, denuo recurrit, & amplexa parentem ruruſus inhæſit collo illius, ſed elinguis præ doloris magnitudine. Cui pater nihil loquutus eſt, tantum erumpebant lacrymæ, vultu tamen à conſtantia nihil dimoto. Nec aliud ſupremis verbis mandavit quàm ut Deum pro anima patris deprecaretur. Ad hoc pietatis certamen plurimis è populari turba lacrymæ excidere. Erant & inter ſatellites ferum & immite genus hominum, qui lacrymas tenere non potuerunt. Nec mirum, quum pietatis affectus, adeo valida res ſit, ut immitiſſimas etiam feras moveat. Hic apud ſe quiſque reputet, quam valido ariete tum pulſatum ſit Thomæ Mori pectus. Erat enim erga ſuos omnes adeo Φιλόσοφος ut non alius magis, ſed eam filiam ut erat, eximiis prædita dotibus, ita diligebat impenſius. Morum fortiter excepiffe ſententiam

tiam mortis, aut etiam carnificis securim minus admirandum existimo, quam pietatem erga suos potuisse vincere. Nihil enim p. 12.) addubito, quin hic doloris gladius crudelius vulnerarit Mori præcordia, quam illa carnificis securis, quæ collum amputavit.

Die Mercurii sequente, hoc est, septimo die Julii productus est in planiciem, quæ est ante arcem. Mos est illic, ut afficiendi supplicio, de ponte plebem alloquantur. At Morus paucissimis verbis est usus, tantum orans qui aderant, ut pro ipso Deum orarent in hoc mundo, se vicissim in altero mundo precaturum pro ipsis. Mox hortabatur atq; instanter rogabat, orarent (h) Deum pro Rege, ut illi dignaretur impartire bonum consilium, contestans se mori fidelem ac bonum Regis ministrum, ac Dei in primis. Hæc loquutus prompte constantique vultu flexis genibus cervicem posuit securim excepturus, non sine gravi multorum gemitu. Erat enim bonis omnibus charissimus.

Quæ hætenus narravi, ferè continebantur in scheda apud Parisios iactata, ac
per-

(h) Ita rescribo: In meo exemplo est: oraret.

per manus hominum volitante. Quisquis autem scripsit, videtur actis interfuisse. Quæ deinceps referam, partim ex amicorum literis, partim è rumoribus accepi. Paucis ante diebus, hoc est, xv. Cal. Iulias IOANNES PHISCHERVS Episcopus Roffensis &c.

NOTA.

Cetera ad institutum meum non pertinentia, quæ de morte aliorum insignium virorum in Angliæ agunt, non tam brevitatis ergo, quam quod exemplum meum posthac nonnihil mancum est, omittere cogor, quamvis primo in animum induxissim, scriptum hoc integrum, illis, quæ mihi desunt, separatim asterisco notatis, recusum dare. Quodsi tamen benevoli alicuius possessoris beneficio exemplum integrum, nec aliqua sui parte deficiens, nactus fuero, non ipse solum, integritati exempli mei consulturus, gratissimo id agnoscam animo, sed & lectoribus meis gratum forte fuerit, in sequentium fasciculorum aliquo, scripti huius continuationem videre, quæ non amplius quidem in Thoma Mori recensendo supplicio versatur, subinde tamen adhuc nonnulla cognitu haud iniucunda de eodem inspergit. Interim cum supra p. 254. in nota, Erasmi epistolæ ad Margaretam Roperam, Thomæ Mori filiam, mentionem fecerim, eaque ad illius

Tom. I. Fasc. II. R femina

femina indolem erectam plenius cognoscendam, multum faciat, non gravabor eam superiori de eadem femina narrationi, mantissæ loco, adiungere. Est vero in opere Des. Erasmi Epistolarum, editionis, quæ Basileæ anno M. D. XXXVIII. in fol. in officina Frobeniana per Hieronymum Frobenium & Nicolaum Episcopium excusa est, Libri XXVI. epistola quinquagesima, § pag. 1048. sic legitur.

Erasmus Rot. Margaretæ Roperæ
S. D.

„ Vix ullo sermone consequi queam,
 „ Margareta Ropera Britanniaë tuæ de-
 „ cus, quantam animo meo persenserim
 „ voluptatem, quum pictor Olpeinus to-
 „ tam familiam istam adeò feliciter expref-
 „ sam mihi repræsenterit, ut si coram ad-
 „ fuisset, non multo plus fuerim visurus.
 „ Frequenter illud apud me soleo optare,
 „ ut semel etiam ante fatalem vitæ diem
 „ intueri contingat charissimam mihi so-
 „ dalitatem, cui meæ qualis qualis est, vel
 „ fortunæ vel gloriæ bonam partem debeo,
 „ nec ullis mortalium debeo libentius.
 „ Huius voti non minimam portionem
 „ mihi præstitit ingeniosa pictoris manus.

Omnes

Omnes agnovi, sed neminem magis quam
te. Videre mihi videbar per pulcherri-
mum domicilium relucentem animum
multo pulchriorem. Equidem vobis omni-
bus istam gratulor felicitatem, sed præ-
cipue parenti optimo. Quo minus autem
vos poeniteat studiorum vestrorum, mi-
ro epistolam probatissimi viri, qui apud
Mariam quondam Vngariæ reginam Cæ-
saris sororem ecclesiastæ munere fungi-
tur. Ea est cui dicavimus Viduam Chri-
stianam, quam arbitror tibi lectam esse.
Ex literis autem intelliges, quanto studio
tam nobilis fœmina complectatur libera-
lium studia literarum. Nunc experitur
illa non esse vanum quod scripsit M. Tul-
lius, literas in rebus secundis esse orna-
mento, in adversis solatio: quanquam
illa cum primis erat digna perpetua pro-
speritate. Cæterum quando ita sunt res
mortalium, ut Euripi in morem alternis
vicibus affluant ac defluant, animus est
adversus omnem fortunæ habitum philo-
sophiæ præsidis muniendus. Hæc scripsi
plusquam obrutus negotiis, adhæc im-
becilla valetudine: quare tua dexteritas
hoc efficiet, ut omnes tuæ sorores sibi

R 2

persua-

perfuadeant, hanc esse iustam epistolam,
& non minus ad singulas quam ad te scri-
ptam. Ornatissimæ matronæ Aloysiæ
matri tuæ multam ex me salutem dices,
eique me commendabis & amanter & di-
ligenter. Effigiem illius quando coram
non licuit, libenter sum exosculatus.
Ioanni Moro germano tuo precor omnia
prospera. Verum seorsum mihi saluta-
bis ornatissimum Roperum coniugem,
tibi merito charissimum. Dominus ser-
uet vos omnes incolumes, omniaque ve-
stra suo omnipotenti favore prosperare
dignetur. Datum apud Friburgum Bris-
goiæ postrid. Non. Septemb. Anno Mil-
lesimo quingentesimo vige-
simo nono.

III.

TVMVLTVARIE CONSCRIPTA
SCIAGRAPHIA COMMENTARII

DE VITA

IACOBI FABRI

STAPVLENSIS. (*)

Menagiana, T. III. p. 273.

*C'est dommage, que nul Auteur bien instruit
des particularitez. de la vie de Jaques le
Fèvre, n'ait entrepris de les recueillir.*